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ri, o nori to, ką gali, ir jeigu gali viską, 
ko nori, ir žinai, kad gali padaryt tą, 
ką nori — tad esi tikras vyras."

Jeigu prisižiūrėsime raszymams ne- 
katalikiszkų laikraszczių priesz kunigus, 
tai pamatysime, kad redaktoriai tų lai
kraszczių protauja maž-daug sziteip:

Nieko neturiu priesz tokį ir tokį 
ikunigą, bet neapkeneziu abelnai kuni-
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PATEM1JIMAI.
Dar apie ,, denuncijaciją. ’’

Ar bus denuncijacija, jeigu 
krasztyje paduosime tikrus vardus pav.
Szerno, Stagaro? Pagal ,,Lietuvos” 
samprotavimą butų biauri denunciacija. 
Vienok Lietuviszkame Albume buvo 
paaiszkinta, juog Szernas vadinasi tik- ___ ______ ___ r______ ___
rai Adomaviczia o Stagaras Szliakiu — 'gijos, o neapkęsdamas kunigijos, neap- 

ir niekam neperėjo per mislį, kad ežia keneziu tokio ir tokio kunigo, o neap- 
butų kokia iszdavejyste. Neprotestavo kęsdamas tokio ir tokio kunigo, raszau 
net pats Szernas. priesz kunigiją, o kad kunigija yra ati-

Dabar, kad „Tčv.” padare tą patį trauktas dalykas, raszau priesz tokį irto- 
su vardų d-ro Norkūno, p. Szernui ,pri- Įkį kunigą, o kad toks ir toks kunigas 

sisapnavo didele denuncijacija. D-ras 
N., kiek iinome, į Maskoliją negrįsz —

man nieko nepadarč, tai raszau ant vi
sų kunigų, o kad visi kunigai man nie-
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todėl su jo vardu galime būti liuosesni, 
nekaip su vardais Szerno ir Stagaro, 
kurie dar galėtų grįžti į Lietuvą.

Publikuoti tikrus vardus Vaiszgan- 
to, Maironio, A. isz B. ir tt. butų isz- 
tikrųjų szlykszti denunciaciją, — bet 
d-ras Norkūnas gyvena sau užrubežyje, 
maskoliai jo nepasieks — tai ir slėptis 
su savo vardu neturi reikalo, o jeigu 
Londone vadina save vienaip, Paryžiu
je kitaip, ,, Varpe” dar kitaip, o Prūsuo
se gal vėl kitaip, tai negut dėlto, kad 
myli slaptipgumą arba nori loszti rolę 
mythiszko sutvėrimo pavadale — saky
kime, ,,žmogaus su geležine lerva."

,,Tev.” denunciacijos nepadare, o 
jeigu kas gali užkenkti d-rui N., tai 
tik sieksninis pamokslas ,,Lietuvos” a- 
pie denunciaciją ir musų priverstinas 
ant to pamokslo atsakymas.
,-------- x--------

,,Fliegende Blaetter" padavė kartą 
tokį juoką.

Tėvas, duodamas rodąs savo sunui, 
sako: „Mano sūneli! jeigu žinai, ko no

ko nepadarč, tad raszau ant kiekvieno 
kunigo paskyrium — ir esu vyras!

Galimatijas! Vienok spangi,,Lie
tuvos” ir,.Vienybes” kostomeriai tokius 
besensinius blevyzgojimus laiko už kvin
tesenciją mokslo.

Ar tai ne liūdnas apsireiszkims?

Pateko man j rankas senas nume
ris „Lietuvos”. P. Szernas rūstauja 
jame už kažinką ant „Žvaigždes” ir, re
gimai, netekdamas argumentų, raszo, 
buk kunigai ne pliovoti lietuviszkai ne
moka. visame kame seka lenkus....

Ne vieta ežia stoti apgynime „Žvai
gždes ’ — tegul ji pati ginasi, bet asz 
pasakysiu vieną dalyką:

Skaitydamas „Straž", ,,Warta” 
ir kitus lenkiszkus liberaliszkus laikrasz- 
czius, patemijau, kad „niezaležni" ir li
beralai savo nepagirtinus darbus pri- 
kisza kitiems („Wartoje” pav. nieza- 
ležnas vyskupas Kaminski savo žodžius 
ir darbus prikiszo nekaltam prancisz- 
konui),



Artikulas 326. Kursai isz- 
eidamas isz Tėvynės (Maskolijos), pa
ragintas Valdžios negrįžta, už tokį pra
sikaltimą baudžiamas yra: nustojimu ci- 
viliszkų tiesų ir amžinu iszgujimu isz 
Imperijos, jeigu paskirtame pagal su
do nusprendimą laike jis ne iszrodo, jog 
jis priesz savo valią aplinkybių buvo 
priverstas arba jog buvo priežastys su- 
mažinanczios jo kaltę, iki tam laikui jis 
yra laikomas už nebunantį namieje ir 
pabėgusį, ir jo turtas yra pavestas po 
priežiūra globėjų, pagal tvarką įstatytą 
tame reikale civiliszkomis tiesomis.

Turtas žmogaus, nustojusio civilisz- 
kų tiesiu, nebūna konfiskuojamas, bet 
pereina ant jo įpėdinių, teip, lyg kad 
ansai butų numiręs. Inpediniai gali 
pajieszkoti ir tų turtų, kuriuos prasikal
tėlis (nustojęs civiliszkų tiesų) gali pa
veldėti po savo apsudijimui.

Civiliszkų tiesų nustojusio žmo
gaus pati gali reikalauti persiskyrimo 
(rozwod). Teippat toks prasikaltėlis 
nustoja tėviszko auteriteto ant savo 
vaikų’gimiusų priesz apsudijimą.

Artikulai 24, 26, 27 ir 28 bausmių 
kodekso.

Artikulas 24, Nustojimas ci
viliszkų tiesų neužgauna apsūdytojo 
paczios nei jo vaikų, pradėtų ir gimu
sių pirm jo apsudijimo, nei gi jų ainių.

Artikulas 26. Isztrėmimas 
į Siberija patraukia nustojimą visų fa- 
milijiszkų ir turtiszkų tiesų.

Artikulai 27. Nustojęs fami- 
lijiszkų tiesų nustoja tėviszko auteriteto 
ant vaikų gimusių priesz apsudijimą, jei

,,Lietuvoje" matome tą patį, nes 
skaitome tankiai kad nedorėliai, atsi 
metę nuo bažnyczios, yra vadinami uo 
liais katalikais.

Kas tadą seka pavyzdį lenkų: 
,.Žvaigždė” ar ,,Lietuva”?

Žinoma, ,,Lietuva”.

ar

Svarbi žinia.
------- X--------

Nekurie musų broliai Lietuviai, 
pastoję valstiecziais (citizens) Suvieny
tų Valstijų, užsimanę atlankyti savo tė
vynę, važiuoja į Lietuvą su ameriko- 
niszku paszpartu. Peip darydami jie 
įstato save ant didelo pavojaus, nes 
Maskolijos valdžia smarkiai baudžia vi
sus, kurie sudeda prisiegą kitom žemėm 
be caro ypatingo daleidimo. Suvienytų 
Valstijų Ambassadorius C. R. Brec
kenridge klausė Maskolijos vidurini- 
nių reikalų ministero, kaip apseitų Mas
kolijos valdžia su savo buvusiais valstie
cziais, kurie iszsiėmę amerikoniszkas 
popieras, su amerikoniszku paspartu 
atsilankytų Maskolijoj.

Maskoliszkas ministeris Grafas V. 
Lansdorfs ątą dieną Kovo 1897 m. 
davė atsakymą ant Suvienytų Valstijų 
pasiuntinio klausymo; talpiname tą Mas
kolijos vidurinių reikalų ministerio pra- 
neszimą:

Klausymas.
Ar permaina padonystės be pave

lijimo (caro) patraukia konfiskaciją 
turtų kartu su nustojimu civiliszkų tiesų , 
ir isztrėmimu ?

Atsakymas.
325 ir 326-as artikulai kriminalisz- 

ko kodekso pilnai paaiszkina tą dalyką. 
Sztai tie artikulai:

Artikulas 325. Kursai, pa
likdamas Tėvynę (suprask: Maskolija 
Red.) be pavelijimo Valdžios pristoja 
tarnauti svetimai žemei arba priima sve
timos žemės'padonystę, tokis už sulau
žymą savo prisiegos ir savo pareigų ga
li būti nubaustas: — nustojimu savo 
visų civiliszkų tiesų ir amžinu iszguji
mu isz Imperijos. O jeigu savo valia 
sugrįžtu į Russiją, tai baudžiamas yra 

tie vaikiai nesekė tėvo į isztrėmimo 
vietą arba jei paskui jį pametė.

Artikulas 28. Nustojus tur
tiszkų tiesų, visas turtas apsūdyto ant 
sunkaus darbo arba isztrėmimo, nuo 
dienos iszpildymo sūdo dekreto perei
na į rankas jo įpėdinių taip, lyg jisai 
but numiręs.

Už prasikaltimą paminėtą 325 arti
kule bausmių kodekso sūdąs sudija ir 
iszduoda dekretą paprastu budu., pri
imtu kriminaliszkose provose.

Sudžia tyrinėtojas pirmiausiai per
krato urėdiszką paliudijimą policijos ir 
vietinių valdžių arba prokuratoriaus isz-
tyrimą. Nelegaliszkai apleidę Tėvynęisztrėmimu į Siberiją.

tuojaus yra pristatomi priesz sudžią, 
kad juos suaresztavoja ant rubežiaus ar
ba Imperijos teritorijoje.

Jei jie nestoja į sūdą paszaukti per 
apgarsinimą laikraszcziuose arba laisz- 
kais per musu diplomatiszkus agentus 
arba konsulus, jie gali but apsūdyti 
nors nepribuvę (zaoczny virok).

Klausymas. II Kokia bau
smė yra dėl tų, kurie jaunų metė būda
mi iszeina isz Tėvynės ir paskui pasto
ja svetimos žemės valstiecziais be caro 
pavelijimo? Ir iki kokiam amžiui skai
tosi jaunų metų?

A t s k y m a s, II. Jie turi pri
imti visas pasekmes paminėtas pirmam- 
jam atsakyme, jei sukakę 21 metus, jie 
neiszpildo, kas reikia (caro padonams).

Klausymas III. Ar reika
linga atlikti tarnavimą kariumenėje, jei 
vaikinas yra paszauktas į vaiską, kada 
jis yra jau prisiekęs svetimai szaliai?

Klausymas,' kokia .yra bausmė už 
nesugrįžimą ir ne iszpyldimą szitos tar
nystes ?

Atsakymas III. Pagal tre- 
czią artikulą reguliamino kereiviszkos 
tarnystes ypatos turinczios daugiaus nei 
15 metų negali praszyt augszcziausio 
daleidimo, paliuosiujanczio nuo iszpil- 
dymo tos maskoliszkų padonu pride- 
rystės.

Vaikinai sukakę 21 metus būdami 
svetur, yra paraginami stoti ant supra - 
vizijos. Jei jie nestojo ant to paszauki- 
mo, tai papuola po visom bausmėm, 
paminavotom 326 artikule kriminalisz- 
ko kodekso.

Klausymas IV. Tokiame 
atžvilgije kas per iszlygos laukia vaikų ir 
įkitųiainių gimusių svetimoje szalije, ku- 
rai tėvas jau yra prisiekęs ir kurios vai 
stiecziu jis yra pastojęs? Ar toki gali 
būti įpėdinais tėvų turto ir ar jie gali 
pirkti turtus Russijoje ?

Atsakymas IV. Rusiszkų padonų 
vaikai, gimę iszlegaliszkos moterystės, 
nors jų tėvas butų nustojęs civiliszkas 
tiesas, yra skaitomi už rusiszkus pa- 
donus ir turi tiesą valdyti turtus Impe
rijoj, ingytus per įpėdinystę arba kito
kiu legaliszku budu.”



Karvojaus laiszkas.
„Žvaigždėje,” iszelnanczioje Broklyn’e raszo apie 

visokius bėganczius klausymus, pasislėpęs po Kar
vojaus pseudonimu, vienas isz gabiausių mus pu
blicistų. Idant duoti Tėvynės skaitytojams apie anc 
tautieczio raszymą, perspaudiname ežia vienj jolalsz- 
ką — keturioliktą.

Skaicziau rasztuose slaptingos drau
gystes A. P. A. tokį apgarsinimą: ,, At
siminkite, kad Rymo-Katalikiszkoje 
Italijoje 79 procentai nemoka ne skai 
tyti, nčraszyti; Rymo katalikiszkoje Is 
panijoje 83 proc., o Rymo-katalikisz- 
koje Meksikoje 93 proc. nemoka ra- 
szyti, neskaityti. Kas isz to iszeina? 
Ar ne tas, kad katalikai tai tamsiausi 
žmones, — kitais žodžiais, kad katali
kyste stengiasi sulaikyti žmones nuo 
apsiszvietimo?

Teip tviatina neprieteliai katalikisz- 
kos bažnyczios ir kunigijos. Jie moki 
na, kad tik tie krasztai pakilo medegisz- 
kai ir protiszkai, ką pamate katalikisz- 
ką tikėjimą.

Bet prisižiūrėkime dalykams ar- 
cziaus. Aa teip isztiesų yra?

Paimkime Prancūziją. Krasztas 
tas k a t a 1 i k i s z k a s, vienog ap- 
szvietimu augszcziaus stovi už visus ki
tus. Katalikiszka Belgija su- 
lyg mokslo, pramones ir tt. nenusilei 
džia ne vienai kitai szaliai. Szveicari- 
jos gyventojus niekas nepavadins tam
siais, o beveik puse jų — katalikai. 
Katalikiszka Bavarija dorisz- 
kai ir protiszkai stovi daug augszcziau 
už protestonus Prusus. Ką-gi jau sa
kyt apie Turkiją, Graikiją, Maskoliją ir 
kitus nekatalikiszkus krasz- 
tus? Sulyg apszvietimo jie ne verti 
pabucziuot ne czebato tamsiai I- 
talijai ir da tamsesniai Iszpa- 
nijai.

Vienok buvo laikai, kad visa szvie- 
sa ėjo isz katalikiszkos Italijos ir Ispa
nijos. Krasztai, kurie iszdave Dantą, 
Petrarką, Rafaelj, Buonaroffį, Cervan- 
tes’ą, Lopez’ą, Murillo — negali būti 
pavadinti tamsiais. •

Isz to iszeina, kad mažam'apszvie
tiniui • (geriau sakant, nupuolimui ap
szvietimo) ne yra kaltas tikejmas, bet kas 
kitas. Ispanai — be abejo, po įtekme 
klimato — yra tinginiai, netikę pramo
nei. Italai apsunkinti per dideliais tak

siais (duoklėmis), kenczia didelį vargą. 
Isz kur gi pas tinginius ir pavargėlius 
atsiras augsztas apszvietimas ? Vienog 
ir jie turi garsius mokslininkus, gerus 
rasztininkus, artistus ir tt., kuriems ste
bisi ir Suvienytos Valstijos, ir Anglija, 
ir Vokietija, ir kitos nekatalikiszkos 
szalys.

Sako, kad katalikyste slogina žmo
nes, laiko juos tamsybėje. Bet paim
kime Suv. Valstijas. Katalikų yra 
ežia apie 10 milijonų. Vienok turi jie 
10 universitetų (visoje Maskolijoje, su 
130 mil. gyventojų, randasi tik 9 uni- 
vesitetai), 178 kolegijos vaikams, 662 
kolegijos mergaitėms ir 3811 pradeda
mų makslainių. Atsiminkime, kad vi
sos tus mokyklos yra užlaikomos pri- 
vatiszkomis aukomis.... Dabar tegul 
drįsta kas norint pasakyti, kad katali 
kiszka bažnyczia nesirūpina apie ap- 
szvietimą!

Szitą viską raszau ne su tom mis- 
lim, kad ginti katalikiszką tibejimą (ku
rį iszpažinstu) priesz užpuldinėjimus 
draugystes A. P. A., bet vienatiniai, 
kad parodyti, juog ne viskam, kas yra 
paraszyta, reikia tikėti. Spaudintą žo
dį reikia skaityti atsargiai ir k ri
ti s z k a i.

Herbert Spencer savo „Inžangoje 
į socijologiją” priveda szitokj mokslisz- 
ką apsirikimą, kurs buvo įvedęs į klai
dą nevieną nekritiszką žmogų.

Vienas belgiszkas mokslininkas už
siėmė tyrinėjimu klausymo, kokie žmo
nes daugiausiai mirszta: ar kavalieriai, 
ar ženoeziai, ar naszliai?

Isz statistikos pasirodė, kad dau
giausiai mirszta naszlių, paskui juos ei
na kavalieriai, o mažiausiai skiriasi su 
sziuo svietu ženoezių. Isz to mosklinin- 
kas iszvede, juog, kas nori ilgai gyven
ti, privalo ženytis.

Nekritiszkam žmogui toks iszve- 
džiojimas pasirodys teisingu — nes sta
tistika iszrodo, juog ženoezių ne tiek 
daug mirszta, kiek kavalierių ir naszlių.

Pažiūrėkime dabar ant klausymo 
isz kitos puses. Kokie žmones dau
giausiai ženijasi? Atsakymas: sveiki, 
darbsztus, galintiejei užlaikyti paezią ir 
vaikus. Nesiženija tik ligoniai, raiszi 
ir kiti nejiegeliai, paniekinti mergaiezių.

Ligoniai ir nejiegeliai greieziau mirs už 
sveikus žmones — sztai ir iszriszimas 
klausymo.

Bet ką padaryti su naszliais? O-o! 
lengas iszriszimas. Naszliais tankiau
siai pasilieka seniai, o senatve — tai 
netolima smertis. Dėlto naszlių dau
giausiai ir mirszta.

Dabar nesunku permanyti, juog 
belgiszkas mokslinczius paklydo. Že
noeziai ilgiausiai gyvena, ne dėlto, kad 
apsiženija, bet dėlto, kad yra sveikiau
si. Isz antros puses, kavalieriai dau
giau mirszta, nes nesidžiaugia gera svei
kata, o apie naszlius ne gali būti ne 
sznekos: senas vis greieziau mirs, ne 
kaip jaunas.

Pirmutinis svarbiausias dalykas 
su skaitymu yra tas, kad reikia ant 
spaudinto žodžio žiūrėti k r i t i s z- 
k a i, t. y. apsvarstyti, ar yra teisin
gas.

Tai yra mano pirmutine patarme 
kaip reikia skaityti. Karvojus.

(Isz ,,Žvaigždes”)

KORESPONDENCIJOS.
SHENANDOAH, PA. Nedėldieninės 

mokslainės piknikas ir ekskursija 12 d. Rug- 
pjuczio po ypatinga kun. Miluko prėžiura, 
nusiseka kuogeriausiai, nors oras nelabai ge
ras buvo. Suvirszum 200 mergaiezių ir ke- 
lesdeszimts vaikų*) su dideliu klegesiu iszva- 
žiavo ant elektrikinių karų į park’ą, kur lenk
tynėmis, visokiais szokiais su dainomis ir be 
dainų linksminosi per visų dienų. Pavilijone 
kelios mergaitės pasakė dekliamacijos isz Mai
ronio lietuviszkai ir angliszkai, teipgi patri- 
jotiszkas dainas dainavo. Sveczių pribuvo per 
visų dienų apie pora szimtų ypatų, teipgi 3 
kunigai, beje: kun. Kaminskas isz New Phi- 
lad’a, kun. Olesinski (lenkas) ir kun. A. Mo- 
dro, Fribaurgo universiteto studentas, dabar 
perleidžiąs vakacijas Mahanoy City’je. 
Paskutiniam ant garbės keliolika mergaiezių, 
ant greito pamokintų kun. Miluko, padaina
vo szveicariszką gimnų:

O monts independents 
Resonez nos accents 

Nos libres chant ir tt.
Reikia pripažinti, juog ypatingai gabių 

vaikų esą Shenandoah’rije, kad 10 — 15 mi- 
nuezių pamokinti galėjo dainuoti nesupran
tamoje kalboje, užlaikydami akcentų ir me- 
liodijų. Ant vakaro pribuvo Lietuviszkas 
Unijos benas, prigulįs į Susiv., ir per 2 ady- 
nas žaidė, o parapijinio choro giesmininkai ir 
giesmininkės po vadovyste p. Žemaiczio, są
nario Susiv. litetiszko komiteto gražiai pa
dainavo kelias dainas. Jokių apsvaiginan- 
czių gėrymų nei laszelio nebuvo ant pikniko 
parodyta. S — as.

*) Vaikai nuo 12 metų dirbs brėkeriuose, taigi, 
ktd buvo dirbama diena, negalėjo pasilinksmint.



Yvairios žinios.
------------- X-------------

Berline sudijasi žydas Meyerowicz, kurs 
per keletą metų vare p i r k 1 y s t ę 
jaunomis mergaitėmis. 
Jo agentai važinėjo po Prusus, Szlezyją 
Geliciją ir Rusiją kalbindami gražesnes 
mergaites važiuot į Ameriką ir būti už 
tarnaites pas bagotus ponus. Keli 
szimtai mergaiczių davėsi apsigauti. 
Atvažiavę į Ameriką, jos pateko j pa- 
paleistuvystes namus, kur sunaikino 
savo gyvenimą.

Meyerowicz jau sykį sėdėjo trejus 
metus už tą patį prasikaltimą, vienok 
biznio nepametė.

----- x-----
Tąsynes Anglijos su būrais Pieti

nėje Afkrikoje gali kažinkaip 
pasibaigti. Anglai degina būrų 
farmas, kas dar į didesnį įnirszimą įva
ro burus. Kaplande masztininkai yra 
be mielaszirdystes kariami, už ką atsi
moka anglams tuo, kad teippat be mie
laszirdystes užmuszineja sužeistus jų 
kareivius.

įnirtimas tarp abiejų pusių kuodi- 
džiausias ir iszrodo teip, kad kare turi 
pasibaigti arba pasitraukimu anglų isz 
Transvaaliaus, arba isznaikinimu būrų.

Tuo tarpu Jameson ir Rhodes (tie, 
ką šukele karę) romiai sau medžioja po 
Škotiją, belaukdami pabaigos tąsynių 
Pietinėje Afrikoje.

--- x---
Anglijoje dabar yra didelis sujudi

mas tarp prostestonų. Dabartinis ka
ralius Edwardas VII liepC isz k a- 
raliszkos prisiegos isz- 
mesti žodžius, užgaunanczius katalikisz- 
ką tikėjimą (nuo laikų Henriko VIII vi
si karaliai turėdavo prisiekti, pav., kad 
pripažįsta popiežių už antichristą). Pro- 
testonams pasirodė, kad didesne tole
rancija Anglijoje yra sugrįžimu prie 
Rymo.

Keisti tie protestonai.
----- X----- X

Keiscziausiu vienok protestonu yra 
anglas, vardu John Kensit. Jis prasi
manė rėkauti bažnyczioje, kad protes- 
toniszkas kunigas atlieka ceremonijas, 
kurios jam iszrodo panaszios į katali- 
kiszkas. Anglijoje mat dabar duodasi 

jausti judėjimas, kurį galima pavandin- 
ti grįžimu prie katalikystes. Nekurie 
protestonai to neapkenczia ir rūpinasi 
kad ir riksmais užkenkti pasistengi
mams teip vadinamos augsztosios baž- 
nyczios (High Church.)

-----------x-----------

Žinomas astronomas, C. Flamma- 
rion, prasimanė nauja kalen
dorių. Dabartinis kalendorius jam 
nepatinka: negali mat žinot, kokia ne
dėlios diena bus tada ir tada. Jam no
risi, kad kiekvienas menuo prasidėtų 
visados vieną ir tą paczią dieną, pade
kime panedelį. Dėlto jis pataria pada
ryt sekanczias atmainas skaityme laiko:

Metai turi prasidėt dienoje susily- 
ginimo dienos su naktim (21 d. kovo.) 
Dvylika menesių turės, vieni 30, kiti 
31 dieną. Vadinsis jie Tiesa, Mokslas, 
Iszmintis, Teisybe, Garbe, Gerove, 
Meile, Grože, Žmogiszkumas, Laime, 
Progresas ir Nemirtinumas. Nauji me
tai, arba metų pirma diena, neturės ne 
skaitliaus ir neprigules ne prie vieno 
menesio. Bus tai zero - daugiau nie
ko. Prakilnuose metuose tų zerų bus 
du.

Teip projektuoja Flammarion.

Naujos knygos.
Otčet s. P e t e r b u r g s- 

kago L i t o v s k a g o obščes- 
tva vzaimnago v s p o m 0- 
ž en i j a (U čreždeno 19 o k- 
tiabria 1899g.) 2 a 1900 god. 
S. Peterburg. 1901, pusi. 17.

Pirmutine metine atskaita naujos 
lietuviszkos kits kito szelpimui draugys
tes Petrapilyje. Isz jos pasirodo, kad 
draugystes kasoje per metus pasiliko 
2663 rub. 46 kap. Sąnarių iki 7 d. szių 
metų draugyste turėjo 85 (isz jų trįs at
simetė). Garbes sąnariais yra: S. Bal- 
tramaitis, E. Volteris ir kun. J. Diemi- 
kis (isz Tomsko). Prezidentu yra F. 
Mažonis, kasierium J. Zanka, sekreto
rium K. Szeszkeviczius I.

Maldų Vainikėlis, jau
nųjų Maldaknyge, Antras i b ar 
leidimas su pavelijimu 
Philadelphios a r c i v y s- 
k u p o kun. P. J. R y a n’ o., 
Shenandoah, Pa., spaustu
vėje V. J. Stagaro 1901

Yra tas antras iszleidimas papulia- 
riszkos grynoje ir gražioje kalboje mal
daknyges, kurios autorius kun. Milu
kas ypatingą atydą atkreipė, kad ji tik
tų musų jaunumenei Amerikoje. Kny
gelėje patilpo visos reikalingiausios 
maldos. Antrame iszleidime randame 
teipgi Ražancziaus szv. maldas. For
matas tokis, kad knygele lengvai telpa 
į brusloto (kamzoles, angį, vest) kisze- 
nių.

Iszpažinties istorija, pran
cūziškai p a r as z € kun. A. 
Guillois. Lietuviszkai 
iszgulde kun. A. Milukas. 
Kasztais kun. A. Miluko 
ir Vytauto. Shenandoah, 
Pa., V. J. Stagaro spaus
tuvėje. 1901.

Yra tai viena isz reikalingiausių da
bartiniame laike knygelių. Neretai 
girdime valnamanius visaip dergiant į- 
vairius mus tikėjimo dagmatus, o lab- 
jausiai iszpažintį (spaviednį) niekinant. 
Visi tie, kurie nori isztirti teisybę, arba 
kurie norėtų iszmokti uždaryti burnas 
tiems, ką bluznija priesz tikėjimą, pri
valo perskaityti tą knygelę, nes joje is- 
toriszkais davadais kuoaiszkiausiai isz- 
rodyta, kad iszpažintis buvo dar priesz 
Kristų ir kad Kristus suteikė jai vertę 
Sakramento, ir kad kaipo Sakramentas 
įiszpažintis negalėjo būti žmonių iszmis- 
lu. Teko patemyti isz nekuriu laikrasz- 
czių pasipiktinimą, kad Dirvoje, moks- 
liszkame laikrasztije, spaudinasi toki 
veikalai. Ant tokių užmetinejimų gali
ma atsakyti prastai „jei Szliupas ir jį 
pamegždžiojantie spaudina knygeles, 
kur visaip iszdergiamas tikėjimas ir to
kias knygeles mus laikrasczių redakcijos 
garsina kaipo moksliszkas, tai ar nerei
kia szimtą kartų greicziaus pripažint} 
vardo moksliszkos knygelei, kurioje tū
las tikėjimo dogmatas yra paaiszkinama 
ir apginamas tikrai moksliszkais argu-



mentals, kurioje nėr jokių iszdergimų?
Vertikas tos knygeles kun. Milu

kas yra paszventęs savo veikalą atmin- 
cziai savo tėvo a. a. J. Miluko. Yra tai 
naujas būdas paminčjimo numirusių 
giridytojų, būdas daug prakilnesnis už 
akmeninių paminklų statymą... .Velija
me visiems geriems tėvynainiams įgyti 
tą svarbią knygą.

Isz svarbesnių rasztų, dabar 
einanczių per musų laikraszczius, verti 
paminėjimo: Ethnologiją pagal M. Ha- 
berlandtą (Lietuva. Tas laikrasztis ką 
tik pabaigė Lunkevicziaus: ,, Isz kur at
sirado musų naminiai gyvuoliai ir augi
nami augmenys); ,,Žemių dulkes” M. 
kadzevicziutes(Vienybe Liet.); T. Ježo 
„Ausztant” ir Lanskajos ,, Misijonieriai 
Szventos Rosijos” (Žvaigžde); Swift’o 
„Kelione Gulliver’io" (Katalikas).

SmHTJDlO BEIKAUI.

Suspenduoti sanariai,ka nūs 
tojo tiesos gauti posmer- 

tine.
Kuopa Waterbury, Conn.

Katre Verbylienė
Juozas Daniszevyczia
Jurgis Petrauckas
JuozasJankauckas
Rože Jankauckienė
Kazys Kazamėkas
Lauras Nevulis
Vincas Keneusis
Ona Nevulienė
Stasys Franckus
Jurgis Pakrosnevyczią
Jonas Zemantauckas
Ona Pranckuvienė
Kun. J. Zebrys
Antanas Spetrius
Ona Keneusienė
Jurgis Vasiukevyczius
Jonas Tareila
Mare Vasiukevyczienė
Motiejus Valintinaviczia
Barbe Vitkauckienė
Jonas Galinis
Kast? Galiniene
Apolionija Tarailiene
Magde Tamoszaitienė 
Jurgis Verbyla

Juoaas Szabrinskas 
Kašte Valentanavyczienė 
Simanas Vaiczia 
Veronika Vaiczienė 
Antanos Stocziokas 
Zuzana Stankevyczienė 
Jurgis Pricevyczius 
Marijona Price vycziene 
J. Klemens‘Senkus 
Kazimieras Baltru konis 
Barbora Rakaszaitė 
Anastazija Burbaitė 
Elzbieta Tu kaitė 
Karolius Urba 
Veronika Jokszienė 
Jonas Penikas
Petrone Barb. Vasiukevycziutė 
Alexandr. Antanavicz 
Simanas Masionis
Motiejus Dambravyczia 
Edvard Arnatavyczius 
Antanas Baltuszka
Kazys Lubickas 
Pranas Jeszinskas 
Ona Baltrukonienė 
Juozas Bendleris 
Juozas Jeszinckas 
Bernardas Montvilla 
Mare Kijauckienė 
Saliome Budriene 
Elzė GrincziumėnS

V a n a m i e, Pa.

Petras Sarpalius 
Elžė Sarpalienė
Motiejus Stankevyczia 
Pranas Stankevyczia 
Jonas Antanavyczia 
Juozas Racziunas 
Jonas Prūsaitis 
Kazys Petkevyczia 
Jonas Tumosa 
Juozas Szarkanckas 
Stasys Lietuvninkas 
Jurgis Gilia
Mikas Volungevyczia 
Marcelė Volungevyczienė 
Juozas Srogunas 
Juozas Tumosa 
Marė Prusaitienė 
Jurgis Palonis 
Katrė Palomenė 
Juozas Serapinas 
Petras Kanapinskas 
Petronė Venskevyczienė 
Vincas Venskevyczia 
Pranas Lenkauskas 
Pijuszas Kavaliauckas

Plymouth, Pa. 
Katrė Liszkauckienė 
Konstantas Nienius 
Mikalina Zaleckienė 
Augustas Liszkauckas 

Antanas Sajieta 
Jokūbas Petkevyczia 
Juozas Stadulevyczius 
Martynas'Zaleckas 
Ignas Stadulevyczius 
Viktė Vaickulioniene 
Antanina Sajetienė 
Kašte Petkevyczienė 
Simas Vaickeliunas 
Pr. Zdanavyczius 
Kazys Stadulevyczia 
Rožė Marcinkevyczienė 
Aižė Auszrienė 
Fran. Struckus 
Petrone Struckienė 
Juozas Auszra 
Jos. Mažeika 
Emilė Mažeikienė 
Paul Pauli imas 
Julius Marcinkevyczia 
Baltrus Baigia 
Antanas Varanauckas 
Jonas Makaviackas 
Vincas Arbacsiauckas 
Adomas Burdzilauckas 
Mikas Totorius 
Kazys Rachlevyczius 
Jurgis Miželis 
Juozas Balita 
Pranė Balitienė 
Simonas Dūda 
Martinas Galczauckas 
Antanas Jakimavyczia 
Ignotas Simanavyczia

Lost Creek, Pa.
Jonas Skystimas 
Juozas Valcziunas 
Urszė Kurszvietienė 
Motiejus Bridickas 
Juozas Gavammckas 
Pranė Gavanauckienė 
Marė Vilczinskienė 
Petras Bakszys 
Konstancija Bakszienė 
Juzė Sabaliauckienė 
Juzė Bausevycziene 
Motiejus Roczkus 
Pranciszkus Gavanauckas 
Antanas Sabalianckas 
Marė Szvingilienė 
Juozas Bendaravyczius 
Ona Menkevyczienė 
Stasys Szpukauckas. 
Mare Szpukauckienė 
Magde Seiliuvienė 
Marė Brasianskienė 
Ona Bendaravyczienė 
Ona Pledienė 
Ona Končienė 
Ona Smelstorienė 
Jurgis Kliszis

Juozas, Jurgelevyczia 
Centr. Sekr.



,S ei ra t o Kavine.
Indų mieste Surate buvo kavine. Toje 

kavinėje sueidavo visokių žemių pakelevingi 
žmones ir tankiai tarp savęs sznekėdavo.

Užėjo kartų tenai didei mokytas persų 
teologas, kurs visų save amžį stengėsi patirti, 
kas tai yra Dievase; perskaitė ir priraszė jis 
apie tai labai daug knygų. Ilgai mųstė, skai
tė ir raszė jis apie Dievų, viskas jo galvoj’ su- 
simaiszė, ir ant galo pagalios jis pats paliovė 
tikėjęs j Dievų.

Tai iszgirdęs karalius iszvarė jį isz Per
sų karalystės.

Tai teip tas bėdžius teologas visų amžį 
protaudama apie pirmųjų priežastį, susipai
niojo ir vietoje suprasti, kad jis nebetur jau 
proto, pradėjo raustyti, kad nebėr’ daugiau 
Aukszcziausio Proto, kurs pasaulę valdo.

Turėjo tas teologas vienų Afrikos juodų
jų per verguti, kursai visur paskui jijį vaik- 
szcziojo. Teologui įėjus į kavinę tas afrikie
tis už durių likęs atsisėdo ant akmens priesz 
saulę ir gynėsi nuo musių. O pats teologas 
kavinėje iszsitiesęs ant minkszto suolo, gėrė 
opijų. Puodelį jo iszgęręs jis atsigręžė į sa
vo vergų.

— Na tu juodasis, pasakyk, kaip tau ro
dos: ar yr’ Dievas?

— Tai knr-gi jo nebus? —tarė vergas, 
iszsitraukęs isz po juostos medinį dievukų. 
Sziai- tarė jis sztai tas dievas, kurs mane 
sergsti visų amžį. Tas dievas padarytas isz 
szvento medžio, kurį visi žmonės musų že
mėj’ garbin’.

Girdėdami tekių kalbų visi stebėjosi. 
Jiems ypatingai iszrodė teologo klausymas, 
o da ypatingiau vergo atsakymas.

Vienas braminas, kurs buvo girdėjęs, kų 
kalbėjo vergas, atsiliepė.

O tu, beproti! kaipgi tu gali sakyti, kad 
žmogus Dievų nesziojasi už juostos. Vienas 
yra Dievas — Brama. Ir tas Brama didžiau
sias už visų pasaulę. nesą jis sutvėrė jų. 
Brama — vienas, didis Dievas, tas Dievas, 
kuriam pastatyti szventi namai ant Ganges 
upės, kuriam tarnauja jo kunigai — brami- 
nai. Tiktai vieni tie kunigai pažino tikrų 
Dievų. Jau dvideszimt tukstanezių metųsu- 
kaka, o tie kunigai vis toki, koki jie buvo 
visuomet, nes Bramas, vienas tikras Dievas 
jiems padeda.

Teip kalbėjo tas braminas, tikrai sau tar
damas visus pertikrįsęs, bet tuojau atsiliepė 
viens žydar.

vas mus nori iszbandyti, įr vėl, kaip priža
dėjo, surinks mus į Jeruzolimų, ežių, 
ydant atnaujinti senovės Jeruzolimo bažny- 
padaryti Izraeliu ponu visos žemės.

Tai taręs žydas apsiaszarojo. Buvo no
rėjęs da kų pasakyti, bet Italas jį sustabdė.

— Neteisybę kalbi, tamista - tarė jisai 
žydui: Argi Dievas butų neteisingas! Jug 
jis negali vienus žmones labiau mylėti už ki
tus. Ant galo, jeigu Dievas kitusyk ir my
lėjo žydų tautų’labiau ne kaip kitas, tai sztai 
jaul800metų praslinko,kaip Dievas užsirūsti
nęs ant tos tautos iszklaidė jų po visų žemę,ir 
dabartės žydų tikėjimas jau ne tik kad nesi- 
platina, bet tik kur-ne-kur užsilieka. Ne
vienos tautos nestato Dievas aukszcziau už 
kitų, o visus, kurie nori įeiti į dangaus kara
lystę, szaukia prie vienatinės Rymo-Katali- 
kų bažnyczios, be kurios nėra iszganymo.

Tai girdėdama protestantų pastorius vi
sas pabalęs tarė tam katalikų misionoriui.

— Kaip gi jus galite sakyti, kad bus isz- 
ganyti tiktai vieni katalikai! Jug žinoma 
yra, kad bus iszganyti tiktai tie, kurie tar
nauja Dievui dvasioj’ ir teisybėje pagal Jė 
zaus įstatymus, suraszytus Evangelijoj!

Iszklausęs Turkus, kų kalbėjo tuodu abu 
krikezezioniu, papsėdama ilgų pypkę, atsi
gręžę į juodų.

Palaukit, judu jau perstaeziai sakot, kad 
tik jus tikėjimas teisingas. Jau bus metų 
szeszi szimtai, kaipjųs t ikėjimas paseno ir 
iszkrypo: Dievas siuntė Mahometų, ydant 
parodyt žmonėms teisingų kelių. Ir jus pa 
tys matote, kad teisingas Mahometo tikėji
mas vis labiau platinasi po Europų, Azijų, o 
net ir apszviestoje Chynų žemėjo. Jus pa
tys matote, kad žydus Dievas atmetė ir tų 
teisybę jus remiate ant to, kad jie visur pa
niekinti ir jų tikėjimas nebesiplatina. Tai
gi dėlto jus turite pripažinti Mahometo tikė
jimų už teisingų, nėsa tas tikėjimas nepanie
kintas, o iszaugsztinbis ir vis labiau platinasi. 
Bus iszganyti tiktai tie, kurie tiki į paskuti
nį Dievo pranaszų, Mahometų. Ir tai tik tie, 
kurie priėmė mokslų Omaro, o ne Ali, nėsa 
szitie yra netikėliai.

Ant tų žodžių persų teologas, kadangi 
prigulėjo sektos Ali, norėjo priesztarauti. 
Bet to kart visi susirinkusiejiekavinėje pakė
lė didį ginčų. Buvo tenai žmonės visokių ti
kėjimų: buvo Abesinijos krikszczionys, Indų 
lamos, izmaelitai, ugnemeldžiai ir daug-daug 
kitokių.

Ginczijosi apie Dievų ir apie tai, kaip Jį 
garbint. Kiekvienas sakė, kad tik jo

Ne, — tarė jis — namai tikro Dievo — 
ne Indų žemėj! Ir Dievas padeda ne brami- 
nams. Tikras Dievas ne braminų, o Abrao
mo, Izaoko ir Jokūbo. Ir tikras Dievas pa
deda tiktai Izraelitams. Dievas jau nuo am-
žiu numylėjo mus. O kad dabar męs esam klausė kų kiti kalbėjo, bet pats tylėjo. Pas: 
iszklaidyti po visa žemę, tai tas nieko; Die- Turkus pamatęs Chinų puolėsi prie jo. CI1I1S RildzCVlCZ, Shenandoah, PH-

— Prilaikyk mane nors tu. Tu, matau, 
tyli, nors galėtum daug pasakyti ir už mane. 
Asz-žinau, kad dabar jus’ žemėje įveda viso
kius tikėjimus, ir ne kartų esmi girdėjęs, 
kad jųsiszkiai laikų Mahometo tikėjimų už 
geriausių ir,su mielu noru jį priimu. Taigi 
prilaikyk mane, pasakyki, kaip tu supranti 
Dievų ir jo pranaszų!

Teip, teip, pasakyki, kaip tu supranti! 
— visi, kiek tik tenai buvo, užpuolė ant to 
chino.

Chinas, Kunfucijaus mokintinis, užsi
merkė, pamųstė ir vėl akis atvėręs, isztiesė 
iisz placzių rankovių savo rankas, ir jas su
siėmęs ant krutinės, prakalbėjo.

** *

Vyrai! — pradėjb jis iszlęto — man ro
dosi, ežia viskų varo saumylystė. *) Kad jos 
Inebutų, tai žmonės už tikėjimų nesigigezytų. 
’Kad tik jus klausysite, asz jums tai iszguldy- 
(siu per paveiždų. Sziteip buvo. Asz važia
vau isz Chinų žemės į Sunito miestų ant An
glų garlaivio, kursai apiplaukė visų žemę. 
Pakelėje męs sustojome ant salos Sumatros 
prisisemt vandens. Teip apie pietus mes 
iszlipę isz garlaivio susisėdome ant juros 
kranto po painiomis. Mus tenai buvo kele- 
tasvyrų isz visokių žemių.

•) Saumylystė — isz saumyla (sulyg. saunom, 
daugnore....) kaip prieszginystėlsz prieszgina.

(Dar neviskas).

Atsakymai.
A. Norvaszai, K. C z ai i t ko ir ki

tiems, Brockton, Mass. Nesuprantame, 
ko norite. Jųsų minėtoje korespondencijoje niekas 
valnamaaials ir szliuptarniais nevadino ir garbes joks 
suskis neplesae. Pripažįstame teipgi tiesį kiekvie
nam klausytis prakalbų — anot jųsų — kad ir velnio 
isz peklos — ko-gi norite? Vardas korespondento 
stovi po korespondencija.

K. B. S. London ,,Tėvynės” redakcija agen
tūra neužsiima. Vienok, ko praszete, iszpildeme. 
Jei ko negausite, ne musų bus kalte. ,,Žvaigždes” 
adresas: Station W., box 17. Brooklyn, N. Y.kąygaLIETUVISZKA
Chrestomatija, 

176 pusi, kurioje patilpę dekliamacijos, 
tinkanezios kiekvienam atsitikimui, 

szalyje pažinų tikrų Dievų ir žino, kaip Jį 
reikia garbint

Visi ginczijosi, rėkė. Vienas tiktai chi
nas, Konfucijaus mokintinis,atsisėdęs kampe, 
nesikiszo į ginezų. Jis gerdamas sau arbatų,

teipgi parinkti isz geresnių rasztininkų 
skaitymai. Preke 50c. Susiv. sąna
riams tik 25c. Imant vieną knygą, reik 
pridėt 5 c. už pacztą. Piningus siųskite



Šios knįgos yra gaunamos S. L. A, Spaust.

W. SlOMINSKA, g
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. 1

Mano Dirbtime tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Koeciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei-

isz-singa ir i 
dirbimą.

wotb*w$th»
RRAJOW#
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KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti guo- 
Sn dotinieius Kuuįgams ir guodotin. 
<S. Draugystėms, kad asz dirbu wi-

S sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei

W ir Geriausel, nes per 30 metų 
tgg užsiimdama Iszdirbimais įgijau 
Žb geriausj praktiku ir del to galiu 
r* wiskį padirbt pigiau ir geriau ne- 
4įį gu kiti fabrikai.
įP Su guodone
S W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istoria Europos ....... 15
Kražių skerdynė ........................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knjga maskoliszkoi kalboi .. 81,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .............................15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). 1C 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose 2) 15 
Mainieris ir leberis .............................  20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą ............................ 10

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Sheiiandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada'szal 

ti dykai. Geriausi ir • pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kpžnas lietuvys ras SZ1RDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia j LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve cigarų, vynoir visokių likie- 

rių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

4*44^4444*44444444^*4
Geriausiai Inteisyta $ T

tt UETUVISZKA SPAUSTUVE ?? 
^4 44Greitai, gerai ir pigiai atlieka

VISOKIU! DRUKORISZKUS DARBUS.

H V. J. Stagaras, **
Jį^lių E. Centre Str., Shenandoah, 

444444444444444444444 
^44'44444444444444444*

Žiūrėkite Visi!
Kad pas mane yra dailiausio ir gražiausio sztofo ant dresių mer

gom ir moterims, ant mušto ir gatavų, ir pigiausia preke, ką gali gaut 
visoj Amerikoj. Visokio sz ilko ir visokio tavero ant szliubinių dresiu. 
Yra pas mane kaldrų, plunksnų ir t. t. ir viskas ko pigiausiai. UžeiK 
ir pažiūrėk, o pamatysi, kad asz teisybę sakau.

Morkelukas -Supowitz- 13 S. Main Str.
Ant placzios ulyczios, Shenandoah, Pa.

| Lietuviszka Dirbtuve

Arnotu, Kopų, Bal
dakimu, ir kitų visų 
bažnytinių paredų; tei- 
pogi del draugysczių: 
Karunu, Kukardu, 
Kepurių, Ženklu ir tt. 
Norėdami savo darbu 
suszelpti savo tautietę 
ir kad tas darbas butų 
priderancziai atliktas, 
atsiszaukite pas:

ii T. ANDKIESZEVICZAITE
115 W. Division St Chicago, Ill.

ocoococeccccoeceeceooeoccoeccccocceooecf



GERA PROGAI
Per tris mėnesius visi Susivienijimo sąnariai 

gali gauti tik UŽ PUSE PREKES 
sekanczias knygas.

Medega Sitnano Daukanto biografijai. Dirvos 
kn. I. Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. 128. (Su 
paveikslėliais)........................................................ į, 1.00.

Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J.; 
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Rytų 
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal 
Firher’į ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži apysaka Marės Ra
dzevičiūtės, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl.......... 75 e.

Lietuviškas Albumas. Paveikslai lietuviškų raš
tininkų ir vietų. Imas išleidimas..................... 50 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai
kija (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paren
gė kun. A. Milukas.............................................. 40 c.;

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 
moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo į 
kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvių trakišką pa-! 
ėjimą............................................................... .. .60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šim- 
tmetije. Knyga L Istoriškas apsakymas Bernatavi
čiaus.........................................................................60 c..

Lietuviškos pasakos. Medega lietuviškai mito- 
liogijai. Surinkta Dr. J. Basanavičiaus. Knyga I. 
Kaštais kun. A. Miluko, pusi. 192. Čia telpa dau
gelis seniausių lietuviškų mytoliogiškų pasakų kaipoj 
tai: Dievas ir Velnias; Žmogus ir Velnias; apie Ra-j 
ganas ir Raganius; apie Deives, Laimą ir Laumes; apie) 
Dalį; apie Giltinę; apie Šalną ir Šaltį; apie Vėjus; a- 
pie Milžinus; apie Žalčius ir Smakus; apie Vilktakius 
arba Vilkalokus. Knyga turi didelę mokslišką ver
tę..............................................................................$1.50

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas Jr. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai..................................40 c.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
naudinga knygelė, irioje knygelėje yra išguldytos 
paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir- 
bysčių.......................... ............................................75 c.

Trakiečių Dzūkų dainos. Išleido kun. A. Milu
kas. Shenandoah, Pa., 1899m., pusi. 88....60c.

Tetervinams burkuojant. Paveikslėlis, Marės 
Radzevičiūtės. Vertė Šėlimas. II. Kur trumpa, tenj 
trūksta. Kosminskio humoreska. Lietuviškai išgul-i 
dė Andrius. Shenandoah. Pa., 1897 m................ 10c.

Tvanas, istoriška apysaka H. Sienkevičiaus. Da
lis I. Kaštu kun. A. Miluko...............................80 c.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszinų, Ciga
rų ir papirosų

Vargonus, pijantis ir maszinas tuodu ant 20 
dienų ant iszmeginimo, Jiegu per tę laikę pa
imtas instrumentas pasirodytų negerų, ar per 
bragum, asz Jį atsiimsiu atgal, ir per tų laikę nie
kas nekaltuos. Užtikrinu, kad nuo manęs pirk
ite vi»kę piglan kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu gtacziai isz 
fabriko, ir todėl galiu juos parduot pigiau, kaip 
tie, kę isz wholesale ima. Meldžiu tik pamėginti 
o užtikrinu, kad busit užganėdinti.

A» M. Matuseviczius,
605 W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

Tvanas, istoriška apysaka H. Sienkevičiaus. Da
lis II. Kaštais kun. A. Miluko ir Vytauto... .fi 1.00

Kristijono Donelaičio Raštai. Metų laikai ir ki
tokios eilės. Psl. 134........................................40 c.

Padėjimas Lietuvių Tautos Rusų Viešpatystėje 
Socijoliogiškas paišinys gr. Lelyvos. “Vertė kunigas 
A. Kaupas. Kaštais kun. A. Miluko...............35 c.

Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas...............10 c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musų mokslininko veikalas...............$1.00
Kun. A. Burbos prozaiški

Čia apysakos: Tyrmiškių And
raštai, tm. I. Telpa 
ius, Šviesulė, Drą-

- i. IMIEIMI,
Pigianslal pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorlus. ’ Pas jį ga 
lit pirkt lempų. žiedų. džiogorėlių, lea- 
ciugėlių. graftrfouų ir t. t. Geresni daig- 
tai, pigesnės prekės, viskas yra gvaran-

t nota
HOLDERMAN’S Jewelry Stare.

112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

sybė ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš ’ prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies..................................................................80 c.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 
Senutis, Sugyvenimo vilnyse................................ 50 c.
Ta pati knyga ant geresnes popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių". La
bai gražus ir pamokinanti skaitymai dėl mažų ir pri
augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c

Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 
angliško vertė kun. A. Milukas...".................. 15 c.

Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis I. 
Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m.... 50c.

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai ir 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo 
XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždėtojai 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti koiną lietuvišką namą...............gi.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillots vertė kn. A. 
Milukas .................................................................  50c.

Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa
kramentus....................... ............................. .. .gi.00

Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Vertė kun. 
A. Milukas............................................................. 25 c.

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka,

Dirva, Dirva, Dirva!

Laikrasztis DIRVA iszeina kas trys me 
nėšiai, pavidale knygos uuo 100 iki 168 
puslapių ir daugiam. Kasztuoja 2 dol. 
ant metų Amerikoje. Maskolijos lietu
viams (su prisiuntimu iki Prūsų rate 
žiaus) 8 markes Pavienio DIRVOS nu 
merio preke 75 c. (2 markės Prusnose) 
Dirvos siekiu yra per iszleidimą moks 
liszkų knygelių pakelti musų literatūrą 
Raszant ir siuncziant pinigus ar rasztuil 

reikia adresuoti:

Revz-A. M. Milukas, 
Shenandoah, Pa.

Didžiausias katalikiszkas tautiszkas lie 
tuviszkas laikrasztis. Iszeina kas czet 
vergas. Kasztuoja ant metų 82,00 į oį 
marę 82,50. Telpa „Žvaigždėj’'’ puitoj 

patri jotiezkos apysakos užimanczios kiė 
viena žmogų.

Raszant j „Žvaigžes“ redystę reikia p 
dėti tokĮ adresę:

„ŽVAIGŽDE" 
Station W, P. 0. B. 17 

Brooklyn, N. Y.

vertė V. Stagaras....................... ........................ 35 c.
Žentas dėl parodos........................................ 15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės...............5 c.
Žemaičių Vyskupyste, vysk. M. Valančiaus g 1.00 
Visos šitos knygos tėvynėje gyvenantiems lietu

viams yra pristatomos net iki parubežiui už didei su
mažintą prekę, būtent dolerį skaitant už rublį, o cen
tus už kapeikas. Rašant reik padėti antrašą:

Rtv. A. Milukas, Shenandoah,'Pa.

DR. J. C. FAUGOAN,
VETERINAEISZKAS GYDYTOJA!

Gydo: 
šokiai 
gas, I 
klotui 

tik 
minil

A. L. GRAICZUNAS,
( L I E T U V I S Z K A S DAKTARAS.) 
227} W. Division str., CHICAGO, ILLINOIS

( nuo 8 Iki 10 ryto,
PRIIMA LIGONIUS nuo 1Ž iki 1 po piet, 

' nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukti 1 savo namus. Gydau pasek

mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias lim- 
panczias gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsisžauken 
tiems per laiszkę su apraszymn savo ligos duodu rodę.

Jei kam reiktų, visados, 
landę tę daktarų galit rast.

Commercial Hotel. Shenandoah. P*

JUOZAS MURASZKA
AGENTAS

Commonwealth Prordent Assocalloi 
Geros Kompanijos, kuri laine Ilgos d* 
da benefltę, o už 6 metų gali otsiimt 
vo'panigus. Laike ligos gali gauti

5 iki 25 dol. ant nedėlios.
Dasižinoklt pas JUOZĄ MURASZI 

Mahanoy Plane, Pa.
t


	1901-Nr-32-TEVYNE-0001
	1901-Nr-32-TEVYNE-0002
	1901-Nr-32-TEVYNE-0003
	1901-Nr-32-TEVYNE-0004
	1901-Nr-32-TEVYNE-0005
	1901-Nr-32-TEVYNE-0006
	1901-Nr-32-TEVYNE-0007
	1901-Nr-32-TEVYNE-0008

